

København, marts 2020

Udtalelse vedrørende optagelse af *DRENGEKORSSKOLER* på UNESCO's liste over immateriel kulturarv

Borgerrepræsentationen i København, som er Københavns Kommunes folkevalgte byråd, udtrykker hermed sin helhjertede opbakning til intentionen om at ansøge om optagelse af *drengekorskoler* på UNESCO's repræsentative liste over immateriel kulturarv under 2003-Konventionen til Sikringen af den Immaterielle Kulturarv.

De folkevalgte politikere i Københavns Borgerrepræsentation har med interesse fulgt processen, hvor Københavns Drengekor i samarbejde med tilsvarende drengekorer med tilhørende korskoler verden over gennem længere tid har arbejdet for sagen. Dette multinationale samarbejde er mundet ud i følgende titel til brug for ansøgningen til UNESCO:

THE BOYS' CHOIR SCHOOL – the unique sound and character of boys' voices and the ongoing tradition of their choir schools. This tradition aims at blending the singing of boys and men on a high artistic standard and includes an academic curriculum.

Borgerrepræsentationen er stolt over at huse Københavns Drengekor, som er hjemmehørende på Københavns Kommunes Sangskole, Sankt Annæ Gymnasium. Drengekorstraditionen i København og Danmark trækker tråde mange hundrede år tilbage i tiden, og siden 1920'erne har Københavns Kommune drevet Sangskolen, der i dag er med til at sikre drengekorerstraditionen på højeste kunstneriske niveau i Danmark.

Borgerrepræsentationen er overbevist om, at en optagelse på UNESCO's repræsentative liste over immateriel kulturarv vil være af stor betydning for videreførelsen af den levende, musikalske drengekorerstradition verden over. Det vil samtidig belyse og beskrive det enestående arbejde, der udføres i drengekorrene på deres korskoler.

Borgerrepræsentationen ser med andre ord en stor interesse i med denne erklæring at bakke helhjertet op om ansøgningen til UNESCO på linje med andre byer verden over.

Med venlig hilsen

På vegne af Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune,

Frank Jensen
Overborgmester